
 

Střední odborná škola Jarov                                23-55-H/01 Klempíř  

Odborný výcvik 

Datum: 9. 4. 2024  

Třída: 2 KKK  

Počet žáku ve skupině: 11  

Učitel odborného výcviku: Ondřej Jirků, Václav Bartoň Řanda  

Téma: Prohlídky svodových cest vody ze střechy  

Práce: prohlídka svodových vody ze střechy pomocí dronu 

Vzdělávací cíl: kontrola a zjištění technického stavu svodů 

Žák dokáže samostatně provádět prohlídku a zjišťovat a zaznamenávat a 

hlásit závady. 

Výchovný cíl:  

Výchova k bezpečnosti práce, výchova k odpovědnosti za provedenou práci 

a přemýšlení při provádění práce. Zapojení moderních technologií. 

Pomůcky pro výuku:  

dron 

Situační analýza:  

Žáci si procvičí obhlídku a kontrolu zkoumaného objektu, vytvoří 

fotodokumentaci a upevňují si zásady BOZP a let s dronem.  

Instruktáž: 

Připomenutí zásad BOZP a letu s dronem, žáci byli poučeni a přezkoušeni 

z létání dronem na pozemku školy, kontrola objektu a okolí. Bezpečný průlet 

okolo zkoumaného objektu a záznam v podobě fotodokumentace.1 

Hodnocení:  

Již během výuky budou žáci upozorňováni na případné chyby při kontrolní 

činnosti a v závěru hodiny pak proběhne celkové hodnocení práce s 

vyzdvižením kladů a upozorněním na chyby. Dalším bodem bude hodnocení 

dodržování zásad BOZP a letu s dronem. Hodnocení studentů proběhne 

slovně.  

 

Současný stav výuky na odborném výcviku: 

V současné době probíhá výuka na základě prezentace fotografií a frontálním 

slovním výkladem o daném tématu hodiny. Ač se jedná o odborný výcvik 

v rámci BOZP nebyla jiná praktická forma. Mnou navrhované řešení 

(evaluace) daného tématu nabízí aktivní zapojení žáků a zatraktivnění hodiny 

ve spojení s novými technologiemi. 

 
1 Zdroj obr.: (www.mujdumkrokzakrokem.cz) 

 

 Střední odborná škola Jarov                                

36-64-H/01 Tesař 

 Odborný výcvik 

 Datum: 13. 4. 2024  

 Třída: 3 TTe  

 Počet žáku ve skupině: 12  

 Učitel odborného výcviku: Ladislav Vašek, Václav 

Bartoň Řanda  

Téma: Kontrola uložení krovu 

Práce: Kontrola uložení krovu pomocí dronu 

Vzdělávací cíl: kontrola a zjištění technického 

stavu krovu 

Žák dokáže samostatně provádět prohlídku, 

zjišťovat, zaznamenávat a hlásit závady  

Výchovný cíl:  

Výchova k bezpečnosti práce, výchova k odpovědnosti 

za provedenou práci. Zapojení moderních 

technologií. 

 Pomůcky pro výuku:  

dron 

 Situační analýza:  

Žáci si procvičí obhlídku a kontrolu zkoumaného 

objektu, vytvoří fotodokumentaci a upevňují si 

zásady BOZP a let s dronem.  

 Instruktáž: 

Připomenutí zásad BOZP při letu s dronem, žáci byli 

poučeni a přezkoušeni z létání dronem na pozemku 

školy, kontrola objektu a okolí. Bezpečný průlet 

okolo zkoumaného objektu a záznam v podobě 
fotodokumentace1. 

 Hodnocení:  

Již během výuky budou žáci upozorňováni na případné 

chyby při kontrolní činnosti a v závěru hodiny pak 

proběhne celkové hodnocení práce s vyzdvižením kladů 
a upozorněním na chyby. Dalším bodem bude hodnocení 

dodržování zásad BOZP a letu s dronem. Hodnocení 

studentů proběhne slovně.                                         

 Současný stav výuky na odborném výcviku: 

                                                           
1 zdroj obr. (www.postavime.eu) 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Vedoucí práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING. PAED. IGIP

Autor práce: Václav Bartoň Řanda
Akademický rok: 2024

ABSTRAKT METODIKA ABSTRACT

V dnešní době probíhá neustálý vývoj technolo-
gií pro kontrolní a revizní oblast ve stavebnictví 
a dalších přidružených oborech. Od původních 
modelů základních kamerových systémů dochází 
k rozvoji použití dalších zařízení v této činnosti 
včetně termokamer a dronů. Jelikož je využití 
těchto metod čím dál častější, je nutné připravo-
vat a školit budoucí i stávající pracovníky v obo-
rech tak, aby dokázali nové technologie efektivně 
využívat. Cílem práce je představit různorodé 
možnosti využití moderních technologií a kame-
rových systémů ke kontrolní a revizní činnosti 
a navržení základních postupů a metod pro 
výuku. S tím souvisejí i výukové materiály. 
Rozsah a podrobnost výukových materiálů 
bude koncipována na základě dotaz-
níkové činnosti v dotčených oborech 
v praxi i teorii..

Metodologie práce je postavena na smíšené metodě 
 Tato metoda se jeví v rámci práce jako nejvhodnější.

Výzkumný vzorek žáků pro dotazníkové šetření byl tvořen 
obory denního studia, které při výuce
odborného výcviku pracují v terénu i ve výškách:

Kominík 36-56-H/01– 8 žáků (1. až 3. ročník) 
Klempíř 23-55-H/01– 11 žáků 
Tesař 36-64-H/01– 13 žáků 
Pokrývač 36-69-H/01– 12 žáků 
Stavebnictví 36-47-M/01– 62 žáků
(maturitní obor,1. až 4. ročník) 
Zahradnictví 41-44-M/01– 13 žáků
(maturitní obor, 2. ročník)

Využití moderních technologií v odborných předmětech i odbor-
né praxi je důležitým faktorem při posilování kvality vzdělávání 
a při přípravě žáků na požadavky zaměstnavatelů na trhu práce.
Moderní technologie (zde drony) přinášejí do výuky nové mož-
nosti obohacující učební proces a motivující žáky k aktivnější-
mu učení a zapojení.

Drony zatím nejsou do odborné výuky na SOŠ Jarov zapojeny. 
V rámci mé práce jsem vytvořil nové výukové materiály pro obo-
ry stavebního a zahradnického zaměření a seznámil s nimi žáky 
i učitele.

S učiteli odborné výuky byl v souladu s vytvořenými výukový-
mi materiály realizován výukový blok a kvantitativní výzkum 
mezi žáky formou dotazníku. Hodnocen byl předpoklad přínosu 
zapojení dronů do výuky, a to především jejich výhody a nevý-
hody včetně hodnocení rizik.

Vyhodnocení získaných dat poskytlo jednoznačný výsledek: 
zapojení dronů do odborné výuky je přínosem a významným 
motivačním faktorem pro učitele i žáky.

Potvrdilo se, že využití dronů je při výuce odborných předmě-
tů praktickým přínosem a významným motivačním faktorem, 

který aktivuje zapojené žáky.

Předložené výukové materiály (upravené podle potřeb SOŠ 
Jarov) budou aktivně používány pří výuce i v praxi.

Lze předpokládat, že drony, jako příklad moderních technologií, 
se stanou nedílnou součástí výukového procesu v rámci střed-
ního odborného školství. Školy musí reflektovat požadavky trhu
práce a budoucích zaměstnavatelů absolventů středních škol.

Domnívám se, že zvolené téma mé bakalářské práce má reálný 
dopad na výuku žáků v SOŠ Jarov a na možnosti dalšího vývoje 
mnou vytvořených výukových materiálů.

Nowadays a constant development of technolo-
gies for controlling and revision field in the buil-
ding industry and additional associated fields 
occures. The original models of basic camera 
systems are being transformed into using of ad-
ditional appliances within this activity including 
thermal cameras and drones. Because of using 
these methods, it is still more inevitable to prepa-
re and mentor prospective and current workers in 
the fields in order to be capable to use these tech-
nologies effectively. The aim of this thesis is to 

introduce diverse options of using modern tech-
nologies and camera systems for controlling 

and revision activity and to design basic pro-
cedures and methodes for tuition. Also in-

cluding related materials. The range and 
particularity of the teaching materials 

will be drawn up based on a questi-
onnaire activity in concerned fields 

practically and in theory.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VYUŽITÍ MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ V ODBORNÝCH PŘEDMĚTECH
USE OF MODERN TECHNOLOGIES IN TEACHING VOCATIONAL SUBJECTS

ZÁVĚR

Příklad výukového materiálu Příklad výukového materiálu


